UỶ BAN NHÂN DÂN

QUẬN HÀ ĐÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VP
V/v thực hiện Công điện số 05/CĐ-

UBND của Chủ tịch UBND thành

phố Hà Nội.

Hà Đông, ngày        tháng      năm 2024

     Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị quận;

- Uỷ ban nhân dân các phường.

Thực hiện Công điện số 05/CĐ-UBND ngày 05/7/2024 của Chủ tịch

UBND Thành phố Hà Nội về việc tăng cường phương thức tương tác trực tuyến

trên môi trường số giữa công dân, doanh nghiệp với chính quyền các cấp qua nền

tảng “Công dân Thủ đô số” - iHaNoi. Với mục tiêu “lấy người dân, doanh nghiệp

là trung tâm”, nhằm minh bạch hóa và tăng cường sự tham gia của người dân,

doanh nghiệp để trực tiếp thụ hưởng những thành quả của Đề án 06 Chính phủ

mang lại và tạo đồng thuận xã hội, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Chính

quyền Thủ đô. Phấn đấu là địa phương đi đầu trong công cuộc đổi mới và phát

triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, công dân số; hướng tới xây dựng Thủ

đô văn minh, hiện đại và giữ thứ hạng cao Chỉ số cải cách hành chính (PAR

INDEX), Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS) của thành phố Hà

Nội. (gửi kèm văn bản).

Uỷ ban nhân dân quận Hà Đông chỉ đạo như sau:

1. Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban đơn vị quận; Chủ tịch UBND các phường:

- Tập trung chỉ đạo và quán triệt, gương mẫu đi đầu trong triển khai thực

hiện cài đặt và tạo tài khoản cá nhân trên ứng dụng iHaNoi cho 100% cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản

lý, hoàn thành báo cáo UBND quận (qua phòng Văn hóa & Thông tin) trước ngày

30/7/2024.

- Chỉ đạo, quán triệt và phân công đầu mối nghiêm túc giải quyết triệt để

các phản ảnh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn bảo đảm chất

lượng, hiệu quả, đúng tiến độ theo quy định của Thành phố; phối hợp cung cấp

danh sách cán bộ phân công thực hiện giải quyết các phản ánh, kiến nghị của

người dân, doanh nghiệp gửi về phòng Văn hóa và Thông tin để hoàn thành tạo

lập tài khoản, phân quyền tiếp nhận, xử lý, giải quyết các kiến nghị của trên ứng

dụng iHaNoi chậm nhất ngày 10/7/2024.

2. Ủy ban nhân dân các phường:

- Chỉ đạo các Tổ Chuyển đổi số cộng đồng phối hợp chặt chẽ với lực lượng

Công an cơ sở, Đoàn thanh niên triển khai hiệu quả công tác tuyên truyền, hướng

dẫn người dân cài đặt ứng dụng iHaNoi; phấn đấu đạt mục tiêu 100% người dân

trên địa bàn biết, cài đặt, tạo tài khoản cá nhân trên ứng dụng iHaNoi; thông tin

tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân về lợi ích mang lại của ứng dụng

2

iHaNoi với phương châm "dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát,

dân thụ hưởng"; báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân quận (qua phòng Văn hóa

và Thông tin tổng hợp).

- Chỉ đạo các ngành, các tổ công tác 06 tại tổ dân phố huy động tối đa lực

lượng phối hợp với lực lượng Công an, Đoàn thanh niên và Doanh nghiệp, các

trường Cao đẳng, Đại học sinh hoạt trên địa bàn để tuyên truyền, vận động và

hướng dẫn cài đặt, mở tài khoản trên ứng dụng iHaNoi cho người dân, người lao

động các cơ quan, đơn vị trên địa bàn cả trong và ngoài giờ hành chính (kể cả

ngày thứ 7, chủ nhật); đảm bảo hoàn thành xong trước ngày 15/9/2024.

3. Giao phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp Trung tâm Văn hóa

thông tin và Thể thao:

- Thông tin, tuyên truyền cảnh báo thường xuyên (tối thiểu 03 ngày 01 tin),

đột xuất đến người dân, doanh nghiệp trên địa bàn các phường đảm bảo kịp thời,

chính xác và bảo vệ quyền lợi, tạo sự đồng thuận của người dân trên địa bàn qua

tiện tích “Truyền thông, cảnh báo” trên ứng dụng iHaNoi đã được giao triển

khai thực hiện theo Quy chế quản lý, vận hành và sử dụng ứng dụng Công dân

Thủ đô số (iHaNoi).

- Thường xuyên thông tin tuyên truyền về công tác chuyển đổi số của Thành

phố, những tiện ích của ứng dụng iHaNoi với người dân, doanh nghiệp bằng nhiều

phương thức, hình chức, loại hình, sinh động, phong phú, thiết thực. Tuyên truyền

trên các phương tiện thông tin đại chúng qua bài viết, tin tức, video clip, ảnh về

các nội dung cần thông tin, tuyền truyền; sử dụng hiệu quả các nền tảng số, các

kênh tương tác, mạng xã hội.

- Tuyên truyền để Nhân dân trên địa bàn quận tiếp tục ủng hộ, tin tưởng và

đồng lòng cùng Chính quyền thành phố Hà Nội xây dựng chính quyền số, kinh tế số,

xã hội số, công dân số trong tiến trình chuyển đổi số, tạo phong cách làm việc mới

khoa học, hiệu quả, xây dựng Thành phố xanh, thông minh, hiện đại, phát triển bao

trùm và bền vững với quyết tâm xây dựng "Chính quyền số - Chính quyền phục vụ",

"Doanh nghiệp số - Doanh nghiệp cống hiến", "Xã hội số - Xã hội niềm tin" với

"Tầm nhìn mới, tư duy mới toàn cầu", "Tư duy Thủ đô và hành động của Hà Nội".

Uỷ ban nhân dân quận yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, UBND

các phường, tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn quận nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TTQU, HĐND quận;

- Chủ tịch, các PCT UBND quận;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Cấn Thị Việt Hà

		2024-07-08T11:46:53+0700

		2024-07-08T11:51:58+0700

		2024-07-08T11:55:17+0700

		2024-07-08T11:55:10+0700

		2024-07-08T11:55:10+0700

		2024-07-08T11:55:10+0700

		2024-07-08T11:55:49+0700